
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.783

Piracicaba, 24 de abril de 2012

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 3.606, DE 16 DE ABRIL DE 2012.
Nomeia o servidor público municipal Ivan José Zotelli para atuar como
leiloeiro, nos leilões realizados pela Administração Direta, inerentes à
alienação de bens móveis e imóveis, pertencentes ao Município de
Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso das suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear o servidor público municipal IVAN JOSÉ ZOTELLI para
atuar como leiloeiro, nos leilões realizados pela Administração Direta,
inerentes à alienação de bens móveis e imóveis, pertencentes ao Município
de Piracicaba.

Parágrafo único. Pela atuação como leiloeiro, o ora nomeado não
perceberá qualquer remuneração pelos serviços prestados, sendo estes
considerados de relevância para o Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá
seus efeitos até 31 de dezembro de 2012.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de abril de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 7.289, DE 18 DE ABRIL DE 2012.
Dispõe sobre denominação de Escola Municipal (Educação Infantil) no
loteamento Recanto das Pedras, no Bairro Mário Dedini, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  2  8  9

Art. 1o Fica denominada de “Professor Matheus Tullio”, Cidadão Prestante,
a Escola Municipal (Educação Infantil) localizada à Rua das Ametistas, no
loteamento Recanto das Pedras (antigo Piracicaba C), no Bairro Mario Dedini,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de abril de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Luiz Ribeiro.

DECRETO Nº 14.602, DE 23 DE ABRIL DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de
Piracicaba, da Caterpillar Brasil Ltda., 01 (um) grupo gerador que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, da Caterpillar Brasil Ltda., incrita no CNPJ sob nº
61.064.911/0001-77, 01 (um) grupo gerador GEP50-7 Olympian, com 50
KVA de potência de geração de energia, no valor de R$ 16.186,81 (dezesseis
mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos), conforme ata,
laudo de avaliação, Termo de Doação e nota fiscal que integram o presente
Decreto.

Parágrafo único. O bem de que trata o caput do presente artigo se
destinará à Secretaria Municipal de Saúde, para uso do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, o bem objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de abril de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, terça-feira, 24 de abril de 20122

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 40/2012

Objeto: obras p ara construção e inst alação de arquibancadas de madeira
em campos de futebol amador no Município .

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA - EPP       01.

Piracicaba, 19 de abril de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 49/2012

Objeto: Aquisição de mobiliário sob medida.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Origem Móveis p ara Escritório Lt da. 01.

Piracicaba, 19 de abril de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 41/2012

Objeto: obras para construção de abrigos para compressores de gases
medicinais em Unidades de Saúde com fornecimento de materiais, mão de
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Gregório Construtora Lt da 01.

Piracicaba, 20 de abril de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 43/2012

Objeto: manutenção, reforma e melhorias em campos de futebol: Tupi – R.
16 de Julho, Parque da Rua do Porto e Monte Alegre, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
G.A.G CONSTRUTORA LTDA 01.

Piracicaba, 20 de abril de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 25/2012

Objeto: Aquisição de mobiliários escolares.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)

MARTE INDÚSTRIA DE MOBILIÁRIO LTDA. EPP 01, 04, 05 e 06

ANDRESSA PANINI ALBISSU EPP 02, 11 e 12

COPERFLEX IND. E COM. DE MÓVEIS E

PEÇAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. EPP 03

RUPOLO D. INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA. ME 07, 09, 10, 13 e 15

MÔNICA NUNES MAIA & CIA LTDA. 08

MARLI MARIA  DE JESUS COSTA ME 14

Piracicaba, 18 de abril de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE ABRIL DE 2012

ADICIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c
Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Ana Paula Venturi Martins, nº funcional 15.430-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 50755/2012.

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO
“DEFERIDO”  nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562 de 30/
03/1993.
Gislaine Christofoletti Barone, nº funcional 18.930-5, Médico, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/05/2012, Protocolo nº 44442/
2012.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
José Cláudio Duarte, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no período de
03/03/1966 a 31/12/1969, onde exerceu a função de Operário, junto à
Secção de Limpeza Pública, regido(a) pela Consolidação das Leis do
Trabalho, contando com um tempo de serviço prestado de: 1.357 dias ou
03 (três) anos, 03 (três) meses e 22 (vinte e dois) dias, tendo sido
descontados 36 (trinta e seis) dias de faltas injustificadas, sendo a
contribuição previdenciária recolhida em favor da Caixa de Previdência,
Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Piracicaba,
Protocolo nº 51600/2012.
Rosa Maria de Souza Campos, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no
período de 17/08/1992 a 09/05/2010, onde exerceu o cargo de Monitor de
CEC, junto à Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um
tempo de serviço prestado de: 5.645 dias ou  15 (quinze) anos, 05 (cinco)
meses e 20 (vinte) dias,  tendo sido descontados 03 (três) dias de
suspensão, 89 (oitenta e nove) dias de faltas injustificadas e 02 (dois) anos
de afastamento sem vencimento, sendo a contribuição previdenciária
recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência
Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba , Protocolo
nº 52961/2012.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Andriana Odete Storer, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 10.820-6, Merendeiro, junto à Secretaria Municipal de
Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, nomeado(a) em 05/08/1992, contando com um tempo de
serviço prestado nesta Prefeitura de: 19 (dezenove) anos, 07 (sete) meses
e 11 (onze) dias , referentes ao período 05/08/1992 a 15/03/2012,  Protocolo
nº 35190/2012.
Cleide Peressin, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional
nº 7.800-4, Monitor de CEC, junto à Secretaria Municipal de Educação,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, admitido(a) em 01/04/1986, contando com um tempo de serviço
prestado nesta Prefeitura de: 25 (vinte e cinco) anos, 1 1 (onze) meses e
11 (onze) dias , referentes ao período 01/04/1986 a 15/05/2012, sido
descontados 04 (quatro) dias de faltas injustificadas, Protocolo nº 29071/
2012.
Lídia Isabel Maria D’arce Martins, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 12.057-7, Engenheiro Agrônomo Junior, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, regido(a) pelo Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, nomeado(a) em
19/12/1996, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura
de: 15 (quinze) anos, 03 (três) meses e 02 (dois) dias , referentes ao
período 19/12/1996 a 20/03/2012, sido computados 02 (dois) anos, 03
(três) meses e 23 (vinte e três) dias , prestados a esta Municipalidade,
referentes ao período 26/08/1994 a 27/08/1996, totalizando: 17 (dezessete)
anos, 06 (seis) meses e 25 (vinte e cinco) dias , Protocolo nº 34171/
2012.
Maria Donisete Calixto Casarini, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 14.921-9, Professor de Educação Infantil, junto à

Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, nomeado(a) em 21/10/2003, contando
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 08 (oito) anos, 04
(quatro) meses e 25 (vinte e cinco) dias , referentes ao período 21/10/
2003 a 15/03/2012, sido computados 12 (doze) anos, 04 (quatro) meses
e 15 (quinze) dias , prestados a esta Municipalidade, referentes ao período
06/06/1991 a 20/10/2003, totalizando: 20 (vinte) anos, 09 (nove) meses e
10 (dez) dias , Protocolo nº 30022/2012.
Maria Rosaria Figueiredo de Toledo, é servidor(a) desta Municipalidade,
com registro funcional nº 5.985-9, Auxiliar de Escritório, junto à Secretaria
Municipal de Administração, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, nomeado(a) em 12/05/1980, contando
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 31 (trint a e um)
anos, 09 (nove) meses e 27 (vinte e sete) dias , referentes ao período 12/
05/1980 a 14/03/2012, sido descontados 06 (seis) dias de faltas
injustificadas, Protocolo nº 32963/2012.
Regina Maria Eleutério de Castro, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 6.716-1, Monitor de CEC, junto à Secretaria Municipal
de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba, nomeado(a) em 10/02/1982, contando com um
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 30 (trint a) anos e 01 (um)
mês , referentes ao período 10/02/1982 a 14/03/2012, sido descontados
05 (cinco) dias de faltas injustificadas, Protocolo nº 30026/2012.
Rosalina Leone Soares, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 10.242-9, Agente Escolar de Saúde, junto à Secretaria Munici-
pal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba, nomeado(a) em 01/04/1992, contando com um
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 19 (dezenove) anos, 1 1
(onze) meses e 15 (quinze) dias , referentes ao período 01/04/1992 a 15/
03/2012, sido computados 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 14 (catorze)
dias , prestados a esta Municipalidade, referentes ao período 15/06/1984 a
31/3/1992, totalizando: 27 (vinte e sete) anos, 08 (oito) meses e 29 (vinte
e nove) dias , Protocolo nº 34386/2012.
Sidnei Arruda, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional
nº 7.970-4, Assistente de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, admitido(a) em 21/07/1997, contando com um tempo de serviço
prestado nesta Prefeitura de: 25 (vinte e cinco) anos, 07 (sete) meses e
15 (quinze) dias , referentes ao período 17/06/1986 a 27/02/2012, sido
descontados 26 (vinte e seis) dias de faltas injustificadas, Protocolo nº
14477/2012.
Silvia Aparecida Fabbro Antonelli, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 14.316-9, Assistente Social, junto à Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 11/07/2000, contando
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 11 (onze) anos,
08 (oito) meses e 10 (dez) dias , referentes ao período 11/07/2000 a 20/
03/2012, Protocolo nº 33024/2012.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO
“DEFERIDO”: 09 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/
72.
Moisés Francisco Baldo Taglietta, nº funcional 9.112-6, Cirurgião Dentista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 41816/2012.

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/
72.
Ana Maria Maciel Balassini, nº funcional 9.527-5, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras,
Protocolo nº 47180/2012.
Antonio Henrique Schmidt Zaghe, nº funcional 8.023-4, Agente Fiscal
Fazendário, junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 47957 /
2012.
Antonio Lazaro Franco Gomes, nº funcional 3.938-6, Encarregado de
Serviço Junta Militar, junto à Secretaria Municipal de Administração,
Protocolo nº 32673/2012.
Antonio Marcos Mennuccelli, nº funcional 8.066-6, Auxiliar de Ofício, junto
à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 51791/
2012.
Aparecida Vani Baboni Bento, nº funcional 10.238-4, Agente Escolar de
Saúde, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 47783/2012.
Claudia Regina Ferreira Parussulo, nº funcional 10.241-2, Agente Escolar
de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 47773/
2012.
Cláudio José Severino, nº funcional 5.132-9, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 47623/2012.
Cleurys Tamar Fonseca Fraga, nº funcional 12.547-7, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 47656/
2012.
Dante Marcio Filho, nº funcional 8.024-2, Agente Fiscal Fazendário, junto
à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 47969/2012.
Deosdete Lopes da Silva, nº funcional 15.703-9, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº
53948/2012.
Donizetti da Silva, nº funcional 10.294-6, Vigia, junto à Secretaria Munici-
pal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 52297/2012.
Edna Helena Comitre, nº funcional 8.025-9, Agente Fiscal Fazendário, junto
à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 47950/2012.
Elias Gamaliel dos Santos, nº funcional 12.224-6, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 48178/
2012.
Elisabete Aparecida Frasson Lopes Fernandes, nº funcional 8.036-9, Chefe
de Setor, junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 47516/2012.
Eunice Soares de Lima, nº funcional 12.520-2, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 53534/2012.
Giseli Aparecida Lambertuchi Barion, nº funcional 8.010-8, Chefe de Setor,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº
47302/2012.
Inês de Fátima Monteiro Guedes, nº funcional 9.350-8, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 47680/2012.
Jair Andreotta Granja, nº funcional 11.950-5, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 46251/2012.
Joaquim Roberto Marques da Silva, nº funcional 5.469-4, Motorista, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 45331/2012.
José Cláudio Citelli, nº funcional 10.425-7, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 47574/2012.
Lair Capreci Maffeis, nº funcional 8.027-5, Agente Fiscal Fazendário, junto

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 24 de abril de 20123

à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 50819/2012.
Lasaro Luis Negri, nº funcional 8.028-3, Agente Fiscal Fazendário, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 49790/2012.
Marcos Henrique Strazzaccapa Lambertuchi, nº funcional 4.853-5, Chefe
de Setor, junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 46914/
2012.
Maria Aparecida de Mello Gurgel, nº funcional 12.613-4, Nutricionista, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 49440/2012.
Marlei Aparecida Hyppolito, nº funcional 8.018-1, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 47329/
2012.
Marta Araújo Navarro de Oliveira, nº funcional 8.757-3, Pesquisador, junto
à Secretaria Municipal de Governo, Protocolo nº 47108/2012.
Milton Pimentel Martins, nº funcional 10.265-7, Fiscal de Construção Civil,
junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 54207/2012.
Pedro Luiz Vargas, nº funcional 5.543-7, Agente Fiscal de Rendas, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 47965/2012.
Ramon Urbano Monteiro dos Santos, nº funcional 8.031-1, Agente Fiscal
Fazendário, junto à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 49329/
2012.
Richard Alex Montilha da Silva, nº funcional 14.540-8, Procurador Jurídico,
junto à Procuradoria Geral, Protocolo nº 54681/2012.
Ronivaldo Antonio Lopes, nº funcional 8.476-6, Vigia, junto à Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 53439/
2012.
Rosangela Aparecida Tritto Schmidt Zaghe, nº funcional 4.678-9, Agente
Fiscal de Rendas, junto à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº
47958/2012.
Rubens Paulo Tritto Filho, nº funcional 4.992-1, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Transportes Internos, Protocolo nº 47216/2012.

“INDEFERIDO”  por incidir no artigo 76, III, “c”, da Lei Municipal 1972/72.
Peterson Rigato da Silva, nº funcional 12.555-4, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, sendo seu reinicio em 18/03/2008,
Protocolo nº 47694/2012.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Cleide Aparecida de Moura Castro, nº funcional 12.098-4, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 14/06/
2012, Protocolo nº 52742/2012.
Izael Adão Pires, nº funcional 9.542-1, Motorista, junto à Secretaria Munici-
pal de Obras, a partir de 16/05/2012, Protocolo nº 47511/2012.
Izidio Rodrigues, nº funcional 11.972-5, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 07/05/2012, Protocolo nº
49441/2012.
Jacqueline Aparecida Aguiar Barbosa, nº funcional 12.618-3, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 15/05/
2012, Protocolo nº 47603/2012.
Maria Eliana da Silva Fortini, nº funcional 12.113-2, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 14/05/2012,
Protocolo nº 52711/2012.
Marlene dos Santos do Amaral, nº funcional 9.596-3, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 18/06/2012, Protocolo nº
47896/2012.
Mercedes Correr Colombo, nº funcional 7.608-7, Assistente de Saúde, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 10/05/2012, Protocolo nº 49431/
2012.
Rossane Sodré Rossi, nº funcional 9.977-4, Professor de Educação
Artística, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02/04/2012,
Protocolo nº 31243/2012.
Wilson João da Trindade, nº funcional 4.522-7, Agente Administrativo, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 15/04/2012 Protocolo
nº 49173/2012.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/
72.
Adriana Cristina Camolese Ravanelli, nº funcional 12.051-1, Especialista
em Educação Psicólogo, junto à Secretaria Municipal de Educação,
Protocolo nº 13619/2012.
Antonio Lazaro Franco Gomes, nº funcional 3.938-6, Encarregado de
Serviço Junta Militar, junto à Secretaria Municipal de Administração,
Protocolo nº 13686/2012.
Antonio Marcos Mennuccelli, nº funcional 8.066-6, Auxiliar de Ofício, junto
à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 50276/
2012.
Aparecida Regina da Silveira Vieira, nº funcional 11.835-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 15071/
2012.
Benedito Aparecido Barbosa, nº funcional 12.218-5, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 111573/2012.
Benedito Gonçalves de Oliveira, nº funcional 9.603-4, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Transportes Internos, Protocolo nº 12915/
2012.
Cezarino de Barros, nº funcional 10.072-7, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, Protocolo nº 14822/2012.
Daniela Bergamo Martins dos Santos, nº funcional 11.968-9, Técnico de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 14475/
2012.
Edison Mario Aparecido de Paula, nº funcional 10.137-2, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 11211/2012.
Ermelinda Moreira Ravagnani, nº funcional 12.170-2, Agente de
Saneamento, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº
144762012.
Eziel de Castro, nº funcional 12.171-9, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 11579/2012.
Fátima Izabel da Silva Serafim, nº funcional 14.837-4, Enfermeiro Nível
Superior, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 11887/2012.
Francisco Doclair Bernardelli, nº funcional 12.126-7, Tratorista, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 190941/
2012.
Izail Aparecido Luiz, nº funcional 10.581-4, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 16044/2012.
Jair Gomes de Moraes, nº funcional 8.580-6, Auxiliar de Ofício, junto à
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 20911/
2012.

Joana Amália Quilles Vargas, nº funcional 7.470-2, Assistente de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 9405/2012.
João Antonio Graziato Marcuz, nº funcional 14.320-5, Médico Plantonista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 11010/2012.
João Aparecido da Silva, nº funcional 10.605-2, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 10986/2012.
José Alves de Lima, nº funcional 12.289-8, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 11873/2012.
José Maria de Freitas, nº funcional 12.139-3, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 11552/2012.
Kátia Cristina Carvalho Roque, nº funcional 12.080-9, Assistente de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 15011/2012.
Laura Maria de Freitas, nº funcional 6.774-8, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 12248/2012.
Luiz Maria da Silva, nº funcional 12.179-2, Operador de Máquinas, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 14843/2012.
Luiz Nivaldo Magro Junior, nº funcional 12.148-7, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 11760/2012.
Luiza Helena Domingues Ferreira, nº funcional 5.347-9, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 10402/2012.
Marcio Alves Martins, nº funcional 10.621-5, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 15394/2012.
Marcos Antonio Correa Junior, nº funcional 12.236-4, Guarda Civil CL/1,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 15481/2012.
Margarida Cândida Arruda de Oliveira, nº funcional 4.605-1, Professor de
Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras, Protocolo nº 11446/2012.
Maria Elizabeth Ribas Martins, nº funcional 12.188-6, Monitor de CEC, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 7836/2012.
Maria Priscila Menezes, nº funcional 6.600-7, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 15248/2012.
Marli Barbosa Lima Campos, nº funcional 8.352-6, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 13626/2012.
Milson Aleixo do Amaral Santos, nº funcional 9.763-2, Servente de Pedreiro,
junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 18273/
2012.
Mirian Iara Fernandes Cezarino Naldi, nº funcional 12.235-6, Guarda Civil
CL/D, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 12881/
2012.
Mirtes Barros de Faria Rosa, nº funcional 9.739-2, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 15129/2012.
Neide Maria Cristofoletti Custódio, nº funcional 11.805-8, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 12238/
2012.
Nozor Sturion Junior, nº funcional 8.606-9, Operador de Microcomputador,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº
19108/2012.
Patrícia Pettan, nº funcional 12.254-3, Técnico em Contabilidade, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 17578/2012.
Pedro Nelson Muller, nº funcional 12.241-7, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 12662/2012.
Rogério Luiz Gonzaga, nº funcional 12.147-9, Zelador, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 17583/2012.
Rômulo Blasig, nº funcional 12.154-8, Operador de Máquinas, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 10612/
2012.
Rosangela de Fátima Olaia Colazan, nº funcional 12.096-8, Merendeiro,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 17585/2012.
Roseli Estevam Ambrosio, nº funcional 12.191-4, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 13629/2012.
Rossane Sodré Rossi, nº funcional 9.977-4, Professor de Educação
Artística, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 28458/
2012.
Sérgio Donizete Olegário, nº funcional 12.305-4, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 18054/2012.
Silvana Aparecida Munhoz Iglesia Pereira, nº funcional 9.414-5, Assistente
de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 12251/2012.
Silvana Aparecida Pereira Jorge, nº funcional 10.667-1, Guarda Civil CL/
D, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 14300/
2012.
Silvana Assis Zeferino Martins, nº funcional 12.267-8, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 13613/2012.
Silvia Cristina Inácio, nº funcional 7.913-4, Auxiliar Junior, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 18276/2012.
Solange Regina de Moraes Campos Izidoro, nº funcional 12.132-8, Serviços
Gerais, junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo
nº 11646/2012.
Valdir Câmara de Jesus, nº funcional 10.096-3, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 14847/2012.
Valdir José Ganeo, nº funcional 12.119-8, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Transportes Internos, Protocolo nº 12913/2012.
Valentim Gonçalves da Silva, nº funcional 12.258-4, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 191111/
2012.
Valter Carlos de Oliveira, nº funcional 10.638-2, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 14184/2012.
Vanderlei da Silva, nº funcional 9.553-1, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 14281/2012.
Vera Lucia de Almeida Ferreira, nº funcional 9.591-4, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 12245/2012.
Vilma Carvalho dos Santos Paes, nº funcional 10.690-3, Guarda Civil CL/D,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 14189/2012.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Jéssica Dias Barbosa, nº funcional 19.542-3, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 17/03/2012, Protocolo
nº 52879/2012.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
Giovana Franchi, nº funcional 18.525-4, Professor de Ensino Fundamen-
tal, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 25/03/2012,
Protocolo nº 50533/2012.
Luciana da Conceição Luiz, nº funcional 16.016-2, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02/04/2012,
Protocolo nº 51623/2012.

“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
Conceição Rodrigues de Oliveira, nº funcional 18.565-3, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de
25/03/2012, Protocolo nº 51624/2012.
Flavia Regina de Andrade Brito, nº funcional 18.199-3, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03/04/
2012, Protocolo nº 55662/2012.
Thalita Ribeiro Albuquerque Rodrigues, nº funcional 17.321-6, Agente
Comunitário de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de
12/03/2012, Protocolo nº 53002/2012.

“DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/
72.
José Luis Couto, nº funcional 12.056-9, Agente Escolar de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 09/04/2012, Protocolo nº
51619/2012.
Sérgio de Oliveira, nº funcional 10.585-5, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a partir de 27/03/2012, Protocolo nº 50051/
2012.
Sonia Pateis de França, nº funcional 10.646-8, Guarda Civil CL/D, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 27/03/2012, Protocolo
nº 52300/2012.

“DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/
72.
Francisco de Assis Barbosa de Lima, nº funcional 10.359-1, Guarda Civil
CL/D, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 29/03/
2012, Protocolo nº 51465/2012.
Luiz Daniel Zampaolo, nº funcional 7.456-4, Impressor Tipográfico, junto
à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 28/03/2012, Protocolo
nº 49120/2012.
Suzana de Jesus Almeida, nº funcional 10.931-1, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 21/03/2012,
Protocolo nº 55659/2012.

LICENÇA PATERNIDADE
 “DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, §
1º da ADCT.
Adilson Pedro Campos, nº funcional 19.851-1, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 16/04/2012,
Protocolo nº 55664/2012.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de
maio de 2011.
Adriana Spigolon Spadoto, nº funcional 14.531-4, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31/07/2012,
Protocolo nº 50753/2012.
Áurea Regina Aquino de Souza Camargo, nº funcional 19.378-7,
Escriturário, junto à Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 05/06/
2012, Protocolo nº 50830/2012.
Juliana Aparecida Ladeira Fuzaro, nº funcional 18.238-6, Professor de
Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de
10/07/2012, Protocolo nº 52890/2012.
Talita Belkis Covolam Martins de Souza, nº funcional 15.950-6, Profes-
sor de Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Educação, a
partir de 10/07/2012, Protocolo nº 52865/2012.
Tatiana Berinelli Basso, nº funcional 16.407-5, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10/07/2012,
Protocolo nº 55647/2012.

REASSUNÇÃO DE CARGO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 108 § único, da Lei Municipal 1972/
72.
Izhar Lucas Garutti Seisdedos, nº funcional 16.082-6, Guarda Civil CL/2,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 01/05/2012,
Protocolo nº 53166/2012.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Elisabete Trindade Guarnieri, nº funcional 10.159-2, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de
Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 53712/2012.
Gustavo de Sousa Cerqueira, nº funcional 16.831-3, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Munici-
pal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 52077/2012.

Piracicaba, 23 de Abril de 2012

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 41/2012
Aquisição de equipamentos de proteção individual.

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante houve
alteração da descrição do item 03 no Anexo I, ficando da seguinte forma:

Diante do exposto, informamos que fica alterada  a data para abertura e
disputa do presente Pregão para o dia 08/05/2012, às 13h30min e 14h00min
respectivamente.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 
03 

 
100 

 
unid 

 
  Cones de sinalização emborrachados, 
  com 75 cm de altura nas cores 
  preto e amarelo com faixa refletiva. 
 



PIRACICABA, terça-feira, 24 de abril de 20124

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2012
Serviços de Transporte de Mobiliário.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa L.P. SILVEIRA LEITE
MUDANÇAS ME. DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa L.P.
SILVEIRA LEITE MUDANÇAS ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 54/2012

OBJETO: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2012, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2012, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 11/2012

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os
contribuintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a
comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos
termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a
fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo
dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15
(quinze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa
do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, de abril de 2012.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

20356/1981 JOSÉ NILTON A. DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

16876/1990 VANDERLEI QUILLES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

15993/1992 EDSON TEIXEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

16054/1992 LUIZ APARECIDO MARIANO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17396/1995 MAURICIO SHIBANA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

6314/1996 JESULINO RAMALHO DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

16315/1996 MARCELO SANCHES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17803/1996 MAURICIO A. BORTOLUCCI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

4494/1997 PAULO SÉRGIO MARCIANO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

5826/1997 VAGNER ALVES DA CONCEIÇÃO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

6822/1997 JOSÉ AGUINALDO LAVANDOSKI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

7386/1997 MARCOS SÉRGIO VERDE EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

8601/1997 JOSÉ ADELMO RIBEIRO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

13702/1997 LOURIVAL AUGUSTO MACHADO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

14912/1997 TELMO ALVES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17082/1997 LORIVAL SPIRONELLO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17919/1997 ALOISIO JOSÉ  THOMAZ EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17632/1997 JOSÉ JENUINO C. GYRIOCO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

23810/1997 AROLDO NEI DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

24745/1997 VALDIR TADEU PAFARO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

25945/1997 JOSÉ MARIA ANANIAS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

26486/1997 DENILCE DO CARMO S. DE JESUS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

26499/1997 JUAREZ DE CASTRO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11392/1998 DIRLEI JOSÉ DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11393/1998 ANTONIO CESAR BARBOSA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11397/1998 GENARIO ALVES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

27420/1998 ANISIO RIBEIRO DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

9634/1999 SALVADOR DOMINGUES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

30040/1999 MARILDA C. ALVES FESSEL EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

32947/1999 MARTA DO VALE SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

7344/2000 JOSÉ MARCILIO MULLER EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17493/2000 SEBASTIÃO VILCO DONATTI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

18643/2000 IVETE APARECIDA DE ARAUJO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

19444/2000 AIRTON PEDRO DO NASCIMENTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

19883/2000 VALTER JOSE VILA NOVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

20591/2000 JORGINA DOS SANTOS M. MACHADO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

24770/2000 JORGE  MARCOS HELLMEISTER EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

30071/2000 SIDNEI APARECIDO DO NASCIMENTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

30176/2000 EDILEINE CATIA DO CARMO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11473/2001 ADRIANA  MARIA B. DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

14689/2001 JOSÉ GILBERTO MELOTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

15314/2001 JEFERSON REINALDO BORTOLIM EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17204/2001 FÁBIO DOS SANTOS REGO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

23441/2001 RODRIGO DANIEL CAMILLO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

17328/2002 ANTONIO DA SILVA VIEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

18232/2002 MÁRCIO OLIVEIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

29894/2002 SINDICATO DOS TRAB. IND. MET.MEC. EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

28386/2006 PAULO CÉSAR CONES CORREA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

40603/2007 TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

31316/2009 SANDRO GOBBIN EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

34443/2009 DONIVALDO JOSÉ COSTA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

35431/2009 ABRAHÃO ZACARIAS MONFRINATO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

35467/2009 IRINEU CARLOS DE GIACOMO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

77858/2009 ABRAHÃO ZACARIAS MONFRINATO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

105613/2009 WALTER BRESSAN JUNIOR EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

125873/2009 ADELINO AUGUSTO DUARTE EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

133247/2009 EUNICE  FISCHER RISSO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

143574/2009 ENILSON ANTONIO SALLUM EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

149572/2009 ODILA FUZETI GUIDOTTI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

153619/2009 VERA LUCIA DE  MORAES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

153857/2009 SIDNEI PAINELLI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

51756/2010 DIVALDO ALCEU BAMAZATTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

89664/2010 SONED INDUSTRIA E COMÉRCIO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

114019/2010 CARLOS EDUARDO RAMALHO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

22627/2011 LUIZ ALVES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

39003/2011 ELIZEU DE SOUZA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

52170/2011 VALTER DE LIMA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

57074/2011 ADIR GIL DE TOLEDO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

79471/2011 JOÃO BATISTA DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

79473/2011 JOÃO BATISTA DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

94620/2011 FELIPE GRADIM PIMENTA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

99782/2011 ROSANA SANTANA ALVES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

103421/2011 MARISA APARECIDA B. ALVAREZ EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

107213/2011 JENI APARECIDA S. TEIXEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

111488/2011 OSMAR VITOR DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

115744/2011 EVANDRO GAIAD FISCHER EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

133748/2011 ROSELIS MARIA SALVAIA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

140410/2011 SUELI RODRIGUES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

152335/2011 CEZÁRIO CORREA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

155855/2011 MARIA MACIEL DE ABREU EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

159571/2011 RICARDO DONIZETE PURCINI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

163041/2011 PEDRO DAMIÃO R. DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

163873/2011 CELSO DONIZETE PRADO. EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO  Nº  12 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
da legislação vigente - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b)
Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 19 de abril de 2.012

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº
Agro Florestal Piracicabana LTDA 387/2004
Ald Tech Prod. e Serv. de Tecnologia SC LTDA. 19851/2000
Antonio Carlos Leopoldino 4143/2002
Aristeu Pedroso Nunes 29725/2006
Auto Mecânica e Socorro Laser LTDA. ME 1441/2001
D’Mart Assessoria Social e Empresarial LTDA 29284/2005
Dimension Academic Hair Cosméticos LTDA. 19541/2005
Ellison Consultoria e Treinamento S/C LTDA. 25376/2001
Entepar Reparações Industriais S/C LTDA 6044/2001
Eudiva Fernandes de Moura 19006/2001
Fire Comércio de Ferros Fundidos e Serviços de Usinagem LTDA 5607/2005
Galpão Ferramentas Comércio e Representações LTDA. 20727/2005
General Chains do Brasil LTDA. 254/2001
Golden Pine Representações LTDA. EPP 2567/2006
Hamilton Racosta - ME 79799/2007
Juliano Pradella 89829/2007

Latin-Med Sistemas Médicos LTDA. 10199/1996
Leila D.M.R. Campacci ME 13514/2003
Liberty Assessoria Comercial LTDA - ME 741/2005
Lourenço Serviços de Marcenaria LTDA ME 10146/2006
Manoel Eduardo Rodrigues Gomes 21632/2005
Marchini & Prudente Funilaria e Pintura LTDA. ME 71985/2008
Perin e Bortolazzo LTDA. ME 2976/2001
Prescila Maestro Batista Refrigeração ME 14944/2005
Raquel Rubini Zem 1521/2006
Reciclagem Tera LTDA ME 4522/2001
Rodrigo Cardoso Lourenço de Camargo ME 22472/2001
Rosolen Peças Agrícolas LTDA 10644/2006
Serralheria Batista & Correa LTDA. ME 28814/2000
Silvana Conceição Delagracia Oste ME 11898/2006
Silvio Romero Leal 737/2002
Thiago Judice Gouvea - ME 22226/2005
Truck Oficina de Funilaria e Pintura LTDA - ME. 20740/2005
Unileste Diesel LTDA. - ME. 21065/2005
Valdir Alves da Cruz 23987/2005
Vanderlei Geraldo Zangirolamo 5393/2005
Vladimir Salvador Palmieri de Brito 1081/2006
W.M. Motorcycles LTDA - ME 28056/2001

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA  VALOR RECEBIDO
23/abr/12  961.606,55

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
19/abr/12      2.587,02
20/abr/12  323.464,78

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO BASICO FIXO
DATA  VALOR RECEBIDO
20/abr/12  27.000,00

A SEMAC (Secretaria Municipal da Ação Cultural) informa que irá contemplar
em 2012, por meio do FAC (Fundo de Apoio à Cultura) o total de 10 projetos
culturais, nas áreas de música, artes cênicas, dança, artes integradas, au-
diovisual e literatura. O valor total o repasse será de R$ 60 mil reais.

As inscrições foram gratuitas e aconteceram entre 05 e 30 de janeiro de
2012, por meio de preenchimento de ficha de inscrição e entrega do projeto
detalhado na sede da SEMAC. No total, foram inscritos mais de 70 projetos
em 2012, que foram analisados e selecionados pelo Conselho Diretor do
FAC, por meio de reuniões realizados ao longo do mês de março.

O Conselho Diretor do FAC, nomeado pelo prefeito Barjas Negri, por meio
do decreto nº 14.516, de 8 de fevereiro de 2012, considerando o disposto no
artigo 66 da Lei nº 5.194, de 25 de setembro de 2002 e suas alterações, foi
formado por: Rosângela Camolese e Lauro Pinotti (respectivamente
Presidente e Vice-presidente, ambos representante da SEMAC), Rogério
Spolidoro Primo (Secretaria Municipal de Finanças), José Carlos Masson
(Conselho Coordenador das Entidades Civis de Piracicaba, Jurandir Silvestre
(Sindicato dos Trabalhadores Municipais), Anselmo Figueiredo (Comcult),
Arnaldo Mendes de Carvalho (Entidade Sindicais dos Trabalhadores), Hans
Ekert (Entidades Patronais), Valdemar Benedito de Castro (Movimento Ne-
gro de Piracicaba) e Vânia Gobbo Moral (Comdef).

PROJETOS CONTEMPLADOS

Os proponentes cujos projetos foram contemplados devem entrar em
contato com o programa Movimentação Cultural, por meio do telefone
3403-2600.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Insc. nº:  Nome projeto  Modalidade  Proponente  

6 Reconstrução COMURBA – Um 
grito silencioso 

Artes cênicas Neriane Libardi 

11 Dança Folclórica –   
Alegria,Tradições,Cultura 

Dança Luiz Alberto Ferezini 

18 Entendendo o Rabecão Música Alvaro S. Damazo 

21 Sábados Populares Música Fábio Augusto Rocha Carvalho 

25 Juriti-Opereta em 3 atos Artes integradas Escola de Musica Piracicaba 

47 Contos de Dandara Literatura Jean Carlos Bastos 

49 Cinema na Escola  Áudio visual Aline de Lacerda 

52 Canto Coral vai a Escola Música Joanice Vicente Casemiro 

54 A sombra de Medéia Artes cênicas Vagner José Chiarini 

58 Livro Andaime 25 anos Literatura José Antonio da Silva 

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL



PIRACICABA, terça-feira, 24 de abril de 20125

Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 104/2012.
Licitação: Carta Convite nº 12/2012.
Objeto: execução de obras para construção de retorno com abertura de
canteiro em Avenida, no bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 31.204,78 (trinta e um mil, duzentos e quatro reais e setenta e oito
centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 12/03/2012.

Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA. (SEMOB/
SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 2.455/2012.
Licitação: Carta Convite nº 14/2012.
Objeto: execução de obras para construção de dispositivo de acesso e re-
torno no anel viário de ligação entre as rodovias SP-304 e SP-147, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 135.214,42 (duzentos e trinta e cinco mil, duzentos e quatorze
reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 07/03/2012.

Contratada: A. G. B. SANTANA - ME. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 714/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Art. 24, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: elaboração de maquete eletrônica.
Valor: R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 02/04/2012.

Contratada: POLIART COBERTURAS EM POLICARBONATO E COMÉRCIO
LTDA – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 12.982/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Art. 24, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: instalação de estrutura metálica com telhas em policarbonato no
novo Centro de Fisioterapia, localizado na Avenida Piracicamirim, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 01/03/2012.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 29.610/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Art. 24, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: execução de obras de reforma e adaptação de box no Mercado
Municipal.
Valor: R$ 14.848,21 (quatorze mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte
e um centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 19/03/2012.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP. (SEMOB/SELAM)
Proc. Admin.: nº 19.777/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Art. 24, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: execução de obras de reforma e adaptação da sala 18 (arbitragem),
localizada no Ginásio Municipal Waldemar Blatkauskas, para atendimento
fisioterapêutico.
Valor: R$ 14.992,36 (quatorze mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta
e seis centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 27/03/2012.

Contrato de Locação – Locadores: Sr. WALTER JOSÉ FURLAN e Sra. VERA
MARIA OMETTO FURLAN. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 40.796/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Gomes Carneiro, nº 1.629,
para a instalação da Coordenação das Farmácias Municipais, do Setor de
Ostomia e do Setor de Pacto Contra Mortalidade Infantil.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/04/2012.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locador: Sr. RONALDO GOMES DE
OLIVEIRA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 8.869/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação, Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Samuel Neves, nº 570, Bairro
São Dimas, para a instalação da Sede Administrativa da Atenção Básica.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/03/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.243,87 (dois mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e
sete centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/03/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA
LTDA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 76.232/2007.
Licitação: Edital de Concorrência nº 06/2007.
Objeto: execução de serviços de manutenção de áreas públicas no Município

de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e
ferramentas, compreendendo, inclusive, implantação e manutenção
paisagística.
Valor: R$ 2.599.419,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e nove mil e
quatrocentos e dezenove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/03/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.847.073,88 (três milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, setenta
e três reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/03/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 68.585/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 18/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, na região do Bairro Água Branca, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.347.300,00 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil e trezentos
reais).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 03/09/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 02/04/2012.

Contratada: DENTAL SOLIDENT LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.053/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 168/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 53.698,48 (cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e oito reais
e quarenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 21/03/2012.

Contratada: CREMER S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 117.160/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 169/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais para o SAMU.
Valor: R$ 324.250,00 (trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta
reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 28/03/2012.

Contratada: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.048/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 09/03/2012.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO - EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 120.771/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 204/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de toner.
Valor: R$ 1.776,00 (um mil e setecentos e setenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 02/04/2012.

Contratada: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS
- ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 120.771/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 204/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de toner.
Valor: R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 02/04/2012.

Contratada: ÊXITO MONTAGENS & COMÉRCIO LTDA - EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 120.771/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 204/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de toner.
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 02/04/2012.

Contratada: COMERCIAL ZANÃO-PRODUTOS NATURAIS LTDA - ME.
(SEMDES)
Proc. Admin.: nº 122.523/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 213/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos.
Valor: R$ 412,80 (quatrocentos e doze reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 22/03/2012.

Contratada: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SÃO PAULO DE
PIRACICABA LTDA. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 122.523/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 213/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos.
Valor: R$ 2.371,38 (dois mil, trezentos e setenta e um reais e trinta e oito
centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 22/03/2012.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
(SEMDES)
Proc. Admin.: nº 122.523/2011.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 213/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao
Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos.
Valor: R$ 19.037,52 (dezenove mil, trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 22/03/2012.

Contratada: SÁ & CIA ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 14.337/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2012.
Objeto: aquisição de equipamentos para fisioterapia.
Valor: R$ 14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/04/2012.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA – EPP.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 18.795/2012.
Licitação: Carta Convite nº 20/2012.
Objeto: Execução de obras de pavimentação asfáltica para ligação de vias
no Bairro Vila Fátima, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 69.000,23 (sessenta e nove mil reais e vinte e três centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 02/04/2012.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 18.317/2012.
Licitação: Carta Convite nº 22/2012.
Objeto: Execução de obras para adaptação de Escola de Educação Funda-
mental para alunos portadores de necessidades especiais (PNE), com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 125.985,65 (cento e vinte e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco
reais e sessenta e cinco centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 04/04/2012.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 21.864/2012.
Licitação: Carta Convite nº 23/2012.
Objeto: Execução de obras para a construção de sanitários e manutenção
de guaritas e administração na Central de Resíduos de Construção Civil e
no Aterro Sanitário Pau Queimado, com fornecimento de materiais, mão de
obra e equipamentos.
Valor: R$ 50.574,13 (cinquenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e
treze centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 28/03/2012.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEDEMA/SELAM)
Proc. Admin.: nº 22.153/2012.
Licitação: Carta Convite nº 24/2012.
Objeto: Execução de obras para a construção de campo de areia, reforma
de quadra e adaptação de área para academia ao ar livre no Parque 1º de
Maio, na Rua Salvador de R. Corrêa – Bairro Piracicamirim e na Região
Norte, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 108.030,51 (cento e oito mil, trinta reais e cinquenta e um centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 02/04/2012.

Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/
SELAM)
Proc. Admin.: nº 17.913/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 12/2012.
Objeto: Execução de obras para melhorias na Piscina Municipal “Dr. Samuel
de Castro Neves”, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 26/03/2012.

Aditamento nº 01 ao Convênio nº 158/2012 de Cooperação Técnica e
Financeira que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o
ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DO ÁLCOOL DO PIRACICABA – APLA.
(SEMDEC)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 27.765/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.244/11.
Objeto: implantação, administração, gerenciamento, operação e manutenção
do Parque Tecnológico de Piracicaba.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 01/03/2012.

DO ADITAMENTO
Objeto: esclarecimento dos poderes e direitos concedidos ao APLA, quando
da transferência da posse do imóvel.
Prazo: até o término do Convênio.
Data: 19/04/2012.

Termo de Entrega de Chaves que entre si celebram o Município de Piracicaba
e o ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DO ÁLCOOL DO PIRACICABA - APLA.
(SEMDEC)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 27.765/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.244/11.
Objeto: implantação, administração, gerenciamento, operação e manutenção
do Parque Tecnológico de Piracicaba.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 01/03/2012.

DO TERMO
Data: 22/03/2012.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 24 de abril de 20126

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2012
Fornecimento Parcelado de Material de Escritório, durante o exercício de 2012.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Cynthia Heloisa Orizio Rodrigues EPP 01, 05 e 10
Rodrigo Tonelotto – EPP 02, 03, 04, 07, 08, 09, 12, 13 e 14.
Travagin & T ravagin Lt da. 06, 11, 15, 16, 17, 18 e 19

Piracicaba, 18 de abril de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2012
Fornecimento parcelado de equipos de bomba de infusão, com fornecimento
de equipamento em regime de comodato.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 01

Piracicaba, 19 de abril de 2012.

Dr. FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2012

Objeto: Aquisição de sacolas de nylon.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEN (S)
RENATO MARANA. 01.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

Engº Civil Márcio Antonio Maruko
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente - Interino

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

     Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado,  Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15812
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15823
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15821
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15824
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15819
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15820
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15900
NOME: CASTELO EMPREENDIMENTOS E COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: R. DO VERGUEIRO, 804- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 15881

quinta-feira, 23 de abril de 2012.

Engº. Civil. Marcio Antônio Maruko
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente - INTERINO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de Autorizações Diversas:

Proc. 36.789/2012 – João Augusto Stolf Herling ME – Autorização Para Colocação
de Mesas e Cadeiras – INDEFERIDO.
Proc. 129.865/2011 – Ademar Bernhard Junior – Lei Cidade Limpa – DEFERIDO.
Proc. 124.675/2012 – Antonio Fernando Bernardino – Copia de Processo –
DEFERIDO.
Proc. 153.204/2011 – CBE Construtora e Empreendimentos Imobiliarios –
Licença de Anuncio Imobiliario – DEFERIDO.
Proc. 153.210/2011 – CBE Construtora e Empreendimentos Imobiliarios –
Licença de Anuncio Imobiliarios – DEFERIDO.
Proc. 28.747/2012 – Paroquia de São José – Colocação de Faixas –
INDEFERIDO.
Proc. 114.851/2012 – Valdir Borges Silva Junior – Reembolso – INDEFERIDO.
Proc. 51.420/2008 – Jonson Sarapu de Oliveira – Transferencia de Auto de
Infração – DEFERIDO.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº.CIVIL MÁRCIO ANTONIO MARUKO
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente - Interino

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:

AI. 15.406 – Auto Posto Piracity LTDA – INDEFERIDO.
AI. 15.458 – Dalva Ap. Wenceslau Rossi – INDEFERIDO.
AI. 11.237 – Luis Claudineu de Moraes – INDEFERIDO.
AI. 15.540 – Salgados Coelho Pereira – INDEFERIDO.
AI. 14.797 – Sonia Shigueyo Komatsu – CANCELAMENTO.
AI. 15.752 – Paulo Eduardo Nicolai – INDEFERIDO.
AI. 15.427 – José Joaquim de Campos – INDEFERIDO.
AI. 11.963 – José Milton Bortoletto – INDEFERIDO.
AI. 14.542 – FTA Desenvolvimento Imobiliários S.A – INDEFERIDO.
AI. 13.550 – Herbert Arnaldo Barella – INDEFERIDO.
AI. 15.140 – Buldrinox Industria Metalurgica LTDA – INDEFERIDO.
AI. 15.115 – Rema Equipamentos Hidráulicos LTDA – INDEFERIDO.

TEC.° AMB.° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº CIVIL MÁRCIO ANTONIO MARUKO
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente - Interino

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de cancelamento de Notificações Preliminares:

NP. 38.321 – Luciane Prado Rocha – INDEFERIDO.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. CIVIL MÁRCIO ANTONIO MARUKO
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente - Interino

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de Redução de Multa:

AI. 12.504 – Manoel Barbosa Neto – DEFERIDO.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. CIVIL MÁRCIO ANTONIO MARUKO
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente - Interino

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor, ANTONIO FERNANDO SILVEIRA MELLO , RG
14.940.106-1 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente,
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 23/04/2012

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza a servidora, LUCIENE NINZOLI , RG 18.129.490 SSP/SP,  a
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 23/04/2012

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor, MARCO RIBEIRO DE CAMARGO , RG 20.661.402
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto,
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 23/04/2012

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 05/12
Execução de obras para recuperação e urbanização de arquibancada em
Equipamento Esportivo no bairro Alto – Etapa II, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, declarações dos Anexos A e C, da
planilha e o preço estar compatível com os praticados no mercado, tendo
como participante a empresa: KANGO B RASIL LTDA., DELIBEROU  por
HABILITÁ-LA, CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.
Publique-se.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, terça-feira, 24 de abril de 20127

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2012
Aquisição de material para sinalização

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 01
G8 ARMARINHOS LTDA. EPP 02 e 03

Piracicaba, 19 de abril de 2012.

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da
desistência da Senhora Adriana Aparecida Alves Barbosa, vimos pela
presente, CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Con-
curso Público n° 001/2011, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nest a, no prazo de 03
(três) dias , a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00
horas, munido de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

OPERADOR DE TRATAMENTO DE ÁGUA
Classificação original nome
  06º MAURICIO TOMAZELA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 20 de abril de 2012
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da
desistência da Senhora Delcinéia Fernanda Fabretti Berto, vimos pela
presente, CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Con-
curso Público n° 001/2011, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nest a, no prazo de 03
(três) dias , a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00
horas, munido de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA
Classificação original nome
  14º SILVIA BASSO DOS ANJOS

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 23 de abril de 2012
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/1055
MODALIDADE: Pregão 51/2012

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
galvanizados

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 1055/2012, Pregão n.º 51/2012, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR

TREBIAN COMERCIAL LTDA. – ME 5 R$   4.047,80

RENATO HENRIQUE MASSANO – EPP 4,7 R$ 46.520,00

COMETA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - ME 1, 2,3,6,8,9 R$ 23.411,54

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 73.979,34

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 19 de abril de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Abril 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001922/2012 SETOR DE TRANSPORTE
001923/2012 MORETO & TUZIN LTDA - ME
001924/2012 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
001925/2012 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
001926/2012 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
001927/2012 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
001928/2012 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÒGICA
001929/2012 LOTEAMENTO RESIDENCIAL CANAÃ
001930/2012 LOTEAMENTO RESIDENCIAL CANAÃ
001931/2012 ANTONIO CARLOS SOARES
001932/2012 HIDROTEC HIDRÁULICA INDUSTRIAL LTDA.
001933/2012 DISTRIBUIDORA VEICULAR LTDA.
001934/2012 CARLOS EDUARDO RAMOS TEIXEIRA
001935/2012 DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL
001936/2012 PABLO DE CAMARGO RANGEL
001937/2012 GISLENE APARECIDO
001938/2012 MISLEINE NOEMI CLAUDINO
001939/2012 RESERVA JEQUITIBA
001940/2012 RESERVA JEQUITIBA
001941/2012 VER. ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
001942/2012 VER. ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
001943/2012 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA
001944/2012 SETOR DE TRANSPORTE
001945/2012 LEILA ASCENCIO ERNANDES PERES LOPES
001946/2012 RIO PIRACICABA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕESLTDA
001947/2012 EVANDRO FANSIN
001948/2012 EVANDRO FANSIN
001949/2012 ELIEL DELCOL
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000162/2012 FRANCISCO MOISES CANALE: “Concluído”.
000413/2012 ADILSON ROBERTO CHISTOFOLERRI: “Concluído”.
001366/2011 000927/2011 MARIA MARTA BARROS: “Arquivado”.
001446/2012 FALTOS SILVESTRE DA ROCHA: “Concluído”.
001531/2012 001125/2012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA: “Concluído”.
001561/2010 001045/2010 ASSESSORIA JURIDICA: “Arquivado”.
001583/2010 001057/2010 ASSESSORIA JURIDICA: “Arquivado”.
001616/2012 COMGAS: “Concluído”.
001691/2012 000976/2010 MANOEL GONÇALES FILHO: “Deferido”.
001728/2012 ORITIS GADOTTI COLETTI: “Concluído”.
001729/2012 GERSON LUIS ZULINI: “Concluído”.
001897/2012 001373/2012 COMERCIAL SANTIN TERRAPLENAGEM: “Indeferido”.
LTDA EPP
001911/2012 001380/2012 JOSE APARECIDO LONGATTO: “Arquivado”.
002975/2011 001964/2011 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
DE SÃO PAULO
003336/2011 002199/2011 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTES: “Arquivado”.
003431/2010 002255/2010 ASSESSORIA JURIDICA: “Arquivado”.
003433/2010 002257/2010 ASSESSORIA JURIDICA: “Arquivado”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Abril 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001951/2012 CONDOMINIO “DOCE LAR PIRACICABA “
001952/2012 CONDOMINIO “DOCE LAR PIRACICABA “
001953/2012 S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA.
001954/2012 S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA.
001955/2012 GIFRAN COMPR E VENDA DE IMOVEIS LTDA
001956/2012 SILVIA ANTONIA GIMENES
001957/2012 BYTE BRASIL TELEINFORMÁTICA LTDA.
001958/2012 RENATO MASSANO COMERCIAL LTDA.
001959/2012 RAMA COMERCIO ELETRICA E REPRESENTACAO LTDA
001960/2012 MAIRIENE DANILA PIOLOGO
001961/2012 ESTUDOS TÉCNICOS E PROJETOS ETEP LTDA
001962/2012 NILTON L R DE CAMPOS MARQUES
001963/2012 CELIA MORAES DA SILVA
001964/2012 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA
001965/2012 CENTRO PAULA SOUZA
001966/2012 REINALDO PEREIRA DE MORAES
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000879/2012 000658/2012 ASSOCIAÇÃO COLINAS PIRACICABA: “Concluído”.
001274/2012 000941/2012 FUNDAÇÃO DO CANCER JAIME: “Deferido”. PEREIRA
001368/2012 001016/2012 DIOCESE - IGREJA SÃO ROQUE: “Deferido”.
001837/2012 001332/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DA: “Arquivado”.EDUCAÇÃO
001872/2012 4 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001887/2012 4 ª VARA CIVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001888/2012 VARA DO JURI , EXECUÇÕES: “Concluído”.
CRIMINAIS E DA INFANCIA E JUVENTUDE
001895/2012 001370/2012 JAIR G. CARVALHO: “Indeferido”.
001902/2012 001375/2012 CASSIO ROSARIO HIDALGO: “Indeferido”.
001950/2012 001405/2012 RIZEL ENGENHARIA: “Concluído”.
004031/2011 002630/2011 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE: “Deferido”.DEUS
004089/2011 002677/2011 ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO: “Deferido”.SOCIAL
004266/2011 002814/2011 ASSOCIAÇÃO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
DE VILA REZENDE

004269/2011 002817/2011 ASSOCIAÇÃO BÍBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
DE VILA REZENDE
004381/2011 002908/2011 IGREJA PRESBIT. PIRACICAMIRIM: “Deferido”.
004417/2011 002937/2011 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
004444/2011 002964/2011 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
004491/2011 002999/2011 OBRA E ORATÓRIO SÃO MÁRIO: “Deferido”.
004492/2011 003000/2011 OBRA E ORATÓRIO SÃO MARIO: “Deferido”.
004493/2011 003001/2011 OBRA DO ORATÓRIO SÃO MÁRIO: “Deferido”.
004516/2011 003017/2011 DIOCESE - CAPELA SANTA CATARINA: “Deferido”.
004517/2011 003018/2011 DIOCESE - IGREJA DE SANTA: “Deferido”.
CATARINA
004518/2011 003019/2011 DIOCESE - PAROQUIA SANTA: “Deferido”. CATARINA

DECRETO Nº: 1379, DE 23 DE ABRIL DE 2012.
(Declara ponto facultativo no próximo dia 30 de abril de 2012, nas Repartições
Públicas Municipais, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais
no próximo dia 30 de abril de 2012, período integral.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 23 de abril de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

ERRATA

EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2012

OBJETO: aquisição, por fornecimento parcelado e a pedido, de medicamentos.

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, através de sua Comissão Permanente
de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada por meio do Decreto nº
1360/2012, torna público aos interessados, em especial, as empresas que
consultaram a publicação do Edital resumido da licitação em epígrafe, publicado
na imprensa oficial em 10/04/2012, além do edital retifica-se o Edital resumido,
por motivo de decretação de ponto facultativo da referida data, as seguintes
alterações nos termos do Edital:
a) No subitem 5.2. do Item 5 – DO CREDENCIAMENTO - DOS PRAZOS –
DOS DOCUMENTOS - DA PROPOSTA:
ONDE SE LÊ: [...] até às 08:50 horas do dia 30 de abril de 2012 [...]
LEIA– SE: [...] até às 08:50 horas do dia 02 de maio de 2012 [...]
b) No Subitem 6.1.1. do Item 6 - DA HABILITAÇÃO E DA ABERTURA DAS
PROPOSTAS:
ONDE SE LÊ: 6.1.1. Às 09:00 horas do dia 30 de abril de 2012 [...]
LEIA– SE: 6.1.1. Às 09:00 horas do dia 02 de maio de 2012 [...]
E, considerando que a correção não causará alteração na formulação das
propostas ou em suas condições, as demais condições e exigências do
Edital e seus anexos permanecem inalterados. Publique-se. Saltinho/SP,
23 de abril de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Presidente da Comissão

ERRATA

EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2012

OBJETO: aquisição, por fornecimento parcelado e a pedido, de medicamentos.

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, através de sua Comissão Permanente
de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada por meio do Decreto nº
1360/2012, torna público aos interessados, em especial, as empresas que
consultaram a publicação do Edital resumido da licitação em epígrafe, publicado
na imprensa oficial em 10/04/2012, além do edital retifica-se o Edital resumido,
por motivo de decretação de ponto facultativo, as seguintes alterações nos
termos do Edital:
a) No subitem 5.2. do Item 5 – DO CREDENCIAMENTO - DOS PRAZOS –
DOS DOCUMENTOS - DA PROPOSTA:
ONDE SE LÊ: [...] até às 13:50 horas do dia 30 de abril de 2012 [...]
LEIA– SE: [...] até às 13:50 horas do dia 02 de maio de 2012 [...]
b) No Subitem 6.1.1. do Item 6 - DA HABILITAÇÃO E DA ABERTURA DAS
PROPOSTAS:
ONDE SE LÊ: 6.1.1. Às 14:00 horas do dia 30 de abril de 2012 [...]
LEIA– SE: 6.1.1. Às 14:00 horas do dia 02 de maio de 2012 [...]
E, considerando que a correção não causará alteração na formulação das
propostas ou em suas condições, as demais condições e exigências do
Edital e seus anexos permanecem inalterados. Publique-se. Saltinho/SP,
23 de abril de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 24 de abril de 20128

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2010
CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho convoca, para que se apresente na Divisão
de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego em que foi
devidamente aprovado(a) no Concurso Público n. 01/2010, em Regime CLT,
o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro
Saltinho/SP, até o dia 25/04/2012,impreterivelmente das 09:00 às 11:00 e das
13:00 às 15:00 horas com 01(uma) foto 3x4, Carteira de Trabalho original e os
seguintes documentos:

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) Rg Documento de Identidade
b) CPF Cadastro de Pessoa Física
c) Título de eleitor e o último comprovante de votação
d) Certidão de Nascimento ou de Casamento
e) Certidão de Nascimento de filhos de até 14 anos de idade
f)  Comprovante de escolaridade (Diploma) e anuidade quitada
g) Cartão PIS/PASEP
h) quitação do serviço militar ( masculino)
i) comprovante de endereço
j) antecedente criminal  - protocolo  Despachante /Delegacia

O Não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito à vaga.
O local e horário de trabalho será determinado pela administração, o direito a
posse ao emprego se dará através de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerado por esta Prefeitura
como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora aprovado(a).Dessa
maneira, a Prefeitura entende necessária e imediata a convocação do (a)
candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, da lista de aprovados publicada no
mural do Departamento Administrativo desta Prefeitura,bem como no Diário
Oficial do Município de Piracicaba.

Saltinho, 23 de Abril de 2.012.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Assessora Administrativa

Convocado(a)    Emprego: Médico Plantonista
Enrique Candia Eyzaguirre 7º classificado

PORTARIA Nº: 869 DE 23 DE ABRIL DE 2.012.
(Nomeia o(a) Sr.(a)  JULIANA  FERREIRA BRESSAN  para exercer o
emprego temporário de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL PI
junto ao DEP. DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e dá
outras providências)

Considerando que, estabelecido na Lei 233 de 24/01/2001 artigo 4º § 1º as
contratações por tempo determinado aproveitarão, obrigatoriamente, os
excedentes de concursos e não existindo pelo processo seletivo de provas;

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

 Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) JULIANA  FERREIRA BRESSAN  para
exercer o emprego temporário de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL PI ,  , constante do Anexo I da Lei Municipal nº 344/06, e suas alterações  da
Prefeitura do Município de Saltinho,seguindo a lista de classificados no
PROCESSO SELETIVO N. 005/2012 (4ª classificada) pelo período de 20/04/
2012 à 22/05/2012.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria correrão
por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município,
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e os efeitos
retroativos a 20 de Abril de 2.012.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 23 de Abril de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
-Diretor do Dep artamento Administrativo-

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012

CONVOCAÇÃO

Pelo presente fica convocada a canditada classificado em 1º lugar,  MA-
RINA TORRES NORONHA, aprovada no Concurso Público nº 01/2012,  a
comparecer ao IPASP, no prazo máximo de 30 dias, a contar desta publicação
para tomar posse do cargo de Agente Administrativo.  O não comparecimento
no prazo indicado, fica comprovado o desinteresse e  a desistência automática
da nomeação no referido cargo.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1015,   DE  26 DE MARÇO DE 2012.
PROCESSO Nº 021/2012

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.II , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº
41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 021/2012 resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. SILVIO ADRIANO MANHÃES , abaixo especificado(s), em razão do seu
falecimento ocorrido em 21 de FEVEREIRO de 2012, pensão mensal, calculada
sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.543,14, conforme consta
da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 26 DE MARÇO DE 2012.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1016,   DE  26 DE MARÇO DE 2012.
PROCESSO Nº 020/2012

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.II , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº
41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 020/2012 resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. GILDASIO LUIZ CEZARE , abaixo especificado(s), em razão do seu
falecimento ocorrido em 11 de MARÇO de 2012, pensão mensal, calculada
sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.971,24, conforme consta
da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 26 DE MARÇO DE 2012.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1017,   DE  26 DE MARÇO DE 2012.
PROCESSO Nº 022/2012

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40,
§7, inc.II , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº
41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 022/2012 resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. FLORINDO ROMANI , abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento
ocorrido em 09 de MARÇO de 2012, pensão mensal, calculada sobre os últimos
vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.771,84, conforme consta da planilha de
cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 26 DE MARÇO DE 2012.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 14/
2012(Fornecimento parcelado de produtos de limpeza) em favor das
empresas: Jugatha Indústria e Comércio de Produtos Químicos Ltda-EPP
(vencedor nos itens 1,2,8,9,10,11,14), totalizando a importância de R$
5.171,40 (cinco mil cento e setenta e um reais e quarenta centavos), Terra
Clean Comercial Ltda (vencedor nos itens 3,4,13), totalizando a importância
de R$ 1.322,60(um mil trezentos e vinte e dois reais e sessenta centavos) e
Comercial Concorrent Ltda-EPP (vencedor nos itens 5,7,12,15), totalizando
a importância de R$ 2.435,50(dois mil quatrocentos e trinta e cinco reais e
cinqüenta centavos).

Piracicaba, 20 de abril de 2012.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público para
conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia 07 de
maio de 2012, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, CEP: 13414-
040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para recebimento
das propostas relativas a Carta Convite n.º004/2012, do tipo menor preço
global dos serviços, para “Contratação de Sociedade de Advogados para
prestação de Serviços Técnicos de Advocacia”, a fim de atender às
necessidades da Entidade de Licitação. Os interessados poderão examinar
ou adquirir o Edital no endereço supracitado.

Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 107, Fax: (19) 3412-1108, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 23 de abril de 2012.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

IPASP

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
EMILY VITAL MANHÃES  
RG. Nº  50.876.715-5 

FILHA 
06/10/2004 
VIÚVA 

100 % 
 

 R$ 1.543,14 

 

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
LUCILENA APARECIDA JACON CEZARE  
RG. Nº  50.876.715-5 

ESPOSA 
21/12/1953 
VIÚVA 

100 % 
 
 R$ 1.971,24 

 

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
ISABEL MADALENA CASTILHO ROMANI  
RG. Nº  20.078.149 

ESPOSA 
22/07/1936 
VIÚVA 

100 % 
 
 R$ 1.771,84 

 

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


